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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je segmentace klíčových zákazníků a efektivita

marketingové komunikace společnosti. Teoretická část je věnována popisu segmentu

vinařství, marketingové komunikaci, marketingovému výzkumu a přístupu k marketingové

komunikaci na trhu v USA. V úvodu praktické části je obecně popsána společnost a dostupné

interní informace. Je proveden výzkum na základě analýzy sekundárních dat, ze kterého

je definován klíčový segment zákazníků. Na výsledky z analýzy sekundárních dat navazuje

primární kvantitativní výzkum zaměřený na klíčového zákazníka Vinařství XY. Na základě

výsledků výzkumu jsou sepsány charakteristiky klíčového segmentu zákazníků a doporučení

pro zlepšení marketingové komunikace Vinařství XY.

Klíčová slova: vinařství, značka, marketingový výzkum, marketingová komunikace,

direct marketing, segmentace, zákazník, cílová skupina, targeting

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is a segmentation of key customers and a marketing

communication efficiency of a specific company. In the theoretical part there is a description

of the winery segment, marketing communication, marketing research and an attitude to

marketing communication in the US market. At the beginning of a practical part there is

a description of a company in general and an accessible internal information. Based on the

secondary data analysis the research had been done from which a segmentation of key

customers was defined. To the results of a secondary data analysis there is a primary

quantitative research aimed on a key customer of Winery XY. Based on the results of

a research there are characteristics of a key segment of customers and recommendation for

improvement in marketing communication of Winery XY.

Keywords: winery, brand, marketing research, marketing communication, direct marketing,

segmentation, customer, target group, targeting
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ÚVOD

Dobrý den, mám pro vás pláštěnku za bezva cenu 59 korun. Je vyrobena z recyklovaných

materiálů, je kvalitní a všichni ji doporučují. Asi jsem vás touto zprávou moc nezaujal,

ale představte si, že jste na hudebním festivalu při parném létě. Podle včerejší předpovědi

mělo být celý den krásně, ale z toho se objevil černý mrak. Aktuální předpověď hlásí

přeháňky celé odpoledne a vy se nemáte kde schovat. Věřím, že v ten moment bude jedno

kolik pláštěnka stojí, z čeho je vyrobená a jak vypadá. Hlavně, že budete v suchu.

Tímto krátkým příběhem jsem se pokusil demonstrovat, o čem tato práce je. Ne, nebude se

věnovat pláštěnkám. V této práci se snažím upozornit na velmi častý problém, který zažívám

v praxi. Klienti neznají svou cílovou skupinu. Případně řeknou: „Naše cílová skupina jsou

všichni.“ A to je téměř to samé jako nikdo. Na reálném příkladu Vinařství XY je v této práci

popsáno, kde se dá hledat náš zákazník a jak z něj vybrat ty klíčové. A aby je bylo možné

ještě lépe poznat, byl proveden výzkum, ve kterém bylo snahou zjistit jejich vztah k vínu,

nákupní chování a mnohé další charakteristiky. Ze zjištěných informací, byly vyvozeny

závěry, zodpovězeny výzkumné otázky a sepsáno doporučení pro zefektivnění marketingové

komunikace.

Před praktickou částí, je část teoretická, ve které je popsáno, jak vypadá vinařský trh v České

republice a kdo jsou konzumenti vína. Dále je popsána marketingová komunikace a z jakých

strategických částí marketingu vychází. Přiblížena je i teorie marketingového výzkumu,

který je v této práci velmi důležitý. Pro lepší představu je uveden i příklad,

jak k marketingové komunikaci vinařství přistupují v USA. Na konci teoretické části jsou

sepsány cíle, metodika a postup práce.

V úplném závěru práce je zhodnoceno, jakých zjištění bylo dosaženo.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ SEGMENTU VINAŘSTVÍ

Vinařství je v české republice spojené zejména z jižní Moravou, kde se nachází převážná

většina vinic. Historie vinařství sahá až do období Velké Moravy. Obliba vína mezi

spotřebiteli v České republice dlouhodobě stoupá, ale i přesto je průměrná spotřeba na osobu

nižší než v jiných evropských státech. Většina vína se do ČR dováží (Česko v datech, 2018).

Mezi nejznámější značky vín v ČR patří Bohemia Sekt, Znovín Znojmo, Vinium

Velké Pavlovice, Habánské Sklepy, Templářské sklepy Čejkovice a Zámecké vinařství

Bzenec (Aust, 2019).

1.1 Historie

Na základě archeologických nálezů pocházejí první důkazy o výsadbě révy vinné na našem

území z období Velké Moravy. I přesto je možné, že první vinice byly na Moravě zasazeny

už dříve římskými legionáři, což by potvrzoval nález vinařského nože pod Pálavskými

vrchy. Největší produkce vína byla v období 17.–18. století, kdy se réva vinná pěstovala

přibližně na 21,5 tis. hektarech, což v souvislosti s nižším počtem obyvatel, než je tomu

v současnosti, způsobovalo nadprodukci. Tímto se snižovala rentabilita, která vedla k tomu,

že se vinice méně udržovaly a klesala celková produkce (Česko v datech, 2018).

Období 19. a 20. století bylo velmi ovlivněno válečnými událostmi, což mělo za následek

úbytek obyvatelstva a celkově nižší zájem o vinařství. Obhospodařování vinic se v tomto

období věnovali zejména venkované, kterým produkce vína poskytovala dodatečné příjmy.

Úpadek vína byl způsoben i větším konzumováním kořalky a piva. Navíc bylo levné víno

dováženo z Uherska, což ještě více komplikovalo prosazení vína na trhu. Až od roku 1995,

kdy proběhla široká privatizace, která ovlivnila nejen vinohradnictví, ale i produkci vín,

došlo k celkovému velkému rozvoji celého oboru. Investice do moderních technologií měly

za následek zkvalitnění vín, což zvýšilo jejich oblibu v populaci. S rostoucí oblibou vín byly

postupně opět rozšiřovány vinice, které se rozrostly z 12 tisíc na 19 tisíc hektarů, vysazených

zejména na Moravě. Kromě zvětšení plochy se rozrostlo i množství odrůd, které se pěstují

(Kraus a kol., 1999, cit. podle Vinařský fond, ©2021).

Z pohledu spotřeby je zaznamenán nárust od roku 1989, kdy byla spotřeba vína 11,3 litrů

na osobu, v roce 2016 pak 16,9 litrů na osobu (Česko v datech, 2018). Díky trendu, který lze

pozorovat na grafu 1, je pravděpodobné, že spotřeba dál poroste stejně jako cena za jeden litr

bílého jakostního vína. Ta byla v roce 2014 na hodnotě 71 Kč za litr.
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Graf 1 – Spotřeba a cena vína v letech 1989–2016 (Zdroj: Česko v datech, 2021)

1.2 Základní statistické údaje

Převážná většina až 90 % vinic, se nachází v Jihomoravském kraji a nejvíce v okrese Břeclav

(Česko v datech, 2018). Vinice v České republice mají rozlohu přes 18,2 tis. hektarů

a produkční potenciál České republiky je téměř 18,7 tis. hektarů, podle údajů z roku 2019.

Nejčastěji pěstovanými odrůdami v roce 2019 byly Veltlínské zelené, Ryzlink vlašský,

Ryzlink rýnský a Müller Thurgau u bílých odrůd a Svatovavřinecké, Zweigeltrebe

a Rulandské modré u odrůd červených. Produkce vína v České republice se v průběhu

posledních tří let pohybuje okolo 603 tis. hl za rok. Dvě třetiny z celkové produkce jsou vína

bílá a jednu třetinu tvoří vína červená. S ohledem na dovoz a vývoz bylo z České republiky

vyvezeno 83 tis. hl a ze zahraničí dovezeno 1 379 tis. hl vinařských produktů (Bublíková,

2020).

Česko patří ve spotřebě alkoholu podle mezinárodní Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (OECD) mezi největší spotřebitele. Podle údajů OECD byla v roce 2018

průměrná spotřeba čistého alkoholu na obyvatele staršího patnácti let přibližně 11,8 litru.

Každý Čech v roce 2018 podle Českého statistického úřadu (ČSÚ) vypil průměrně 20 litrů

vína. Nejvíce se v Česku vypije piva, v průměru 145 litrů na osobu (Česko v datech, 2020).

V Evropě přesahuje průměr spotřeby vína na osobu za rok 30 litrů (Novák, 2019).

V České republice je celkem 384 vinařských obcí. Víno v ČR zpracovává přibližně 700

registrovaných vinařství od velkých společností až po rodinná vinařství a tisíce drobných

malých vinařů (Novák, 2019).

[…]


charakteristiku. Kromě charakteristiky klíčového segmentu zákazníků, která je úzce

zaměřená na zákazníka Penny Market, lze získaná data využít k dalším analýzám

a segmentování podle aktuální potřeby. Například je možné zákazníky rozdělit podle

věkových skupin a sledovat, jak se liší různé charakteristiky. Během vyhodnocení výzkumu

bylo patrné, že se často objevují výraznější rozdíly v chování mezi věkovou skupinou

18–25 let a skupinou seniorních zákazníků 66 a více let. Stejně tak budou určité rozdíly mezi

chováním mužů a žen. Vždy je nutné přizpůsobit se konkrétnímu segmentu a oslovovat jej

vhodným způsobem. Vhodné by bylo na základě segmentace podle základních charakteristik

věku a pohlaví vytvořit persony, které by reprezentovaly zvolený segment. Každá persona

by měla mít vlastní příběh vycházející ze získaných charakteristik chování spotřebitelů.

V rámci aktuální marketingové komunikace by bylo vhodné vyhodnotit efektivitu investic

do rádia, kde i přes to, že respondenti uvedli, že rádio poslouchají pravidelně, nezaznamenali

skoro vůbec reklamu na značku Vinařství XY. Nemusí to být vyloženě chyba volby média,

ale například cílení v rámci žánru hudby. I přesto, že rádio Impuls by měla být vhodná volba,

možná by nebylo špatné vyzkoušet i menší rádia, která hrají žánr country a dechovku.

Kde by sice byl zásah menší, zároveň by se snížily náklady na reklamu a efekt by mohl být

mnohem lepší. V odpovědích respondentů byla uváděna i jiná rádia, která by mohla být

zajímavá v rámci propagace.

V rámci propagace na internetu bylo uvedeno, že je cíleno na zákazníky 18–60 let se zájmem

o nákupy, životní styl a vaření. Na základě odpovědí respondentů víme, že nakupování bylo

zejména i u klíčového segmentu vybíráno nejméně jako volnočasová aktivita a vaření také

patřilo do méně významných aktivit. Na základě interních údajů z Google Analytics

Vinařství XY víme, že většina placené propagace je cílena na mobilní telefony. Tento způsob

by mohl být efektivní v případě, že by bylo cíleno záměrně na mladé publiku. Z odpovědí

respondentů ale víme, že se jedná spíše o publikum 36 a více let, kteří preferují pro brouzdání

na internetu spíše notebook a počítač. Doporučením je zaměřit se v rámci zájmu na jiné

kategorie a vycházet z volnočasových aktivit respondentů. V případě cílení na zařízení se

zaměřit více na počítače a redukovat cílení na mobilní telefony.
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V rámci sociálních sítí je doporučeno využít nejvíce používané sociální sítě mezi

respondenty, kterými jsou Facebook a YouTube.

Všechna doporučení jsou směřována zejména na současné zákazníky a cílový segment

klíčových zákazníků. Pokud by bylo například v rámci uvedení nového produktu nebo řady

produktů na trh, který má být zejména pro mladé, bylo by nutné přizpůsobit marketingovou

komunikaci podle stejných principů této cílové skupině zákazníků.
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ZÁVĚR

Teoretická část práce byla v úvodu věnována představení segmentu vinařství v rámci

českého trhu a definování českého konzumenta vína podle výzkumu, který si nechal

zpracovat Vinařský fond ČR v roce 2016. V dalších kapitolách byly blíže rozepsány

teoretické základy marketingové komunikace a částečně i pohled do části marketingové

strategie, ze které komunikace vychází. Představen byl přístup ke stanovení klíčového

segmentu zákazníku a popsány teoretické základy marketingového výzkumu. Součástí

teoretické části je i ukázka přístupu k marketingové komunikaci ve vinařství na americkém

trhu. V úplném závěru práce byla sepsána metodika a postup pro zpracování praktické části

práce. Nedílnou součástí bylo i stanovení cílů, kterých měla práce dosáhnout a definování

výzkumných otázek, na které měla odpovědět.

Praktická část byla v úvodu věnována stručné charakteristice Vinařství XY a sepsání

dostupných interních informací. Následovala analýza sekundárních dat, ze kterých byl

definován klíčový segment zákazníků. Klíčový segment zákazníků byl popsán jako typický

zákazník Penny Market, který kupuje víno Vinařství XY. Následně byl zpracován primární

výzkum, jehož cílem bylo získat charakteristiku klíčového segmentu zákazníků. Mezi

dostupnými daty ze sekundárního a primárního výzkumu byl rozklíčován klíčový segment

jako respondenti, kteří se zaregistrovali do spotřebitelské soutěže na základě nákupu v Penny

Market a v dotazníku, ve kterém byli osloveni uvedli jako prodejnu, ve které nejraději

nakupují opět Penny Market. Při vyhodnocení primárního výzkumu, který byl zaslán všem

zákazníkům, kteří se zaregistrovali do spotřebitelské soutěže na základě nákupu na jakékoliv

prodejně, byl segment klíčových zákazníků v počtu 347 porovnáván s celkovým souborem

odpovědí respondentů v počtu 3 906. Zjištěné údaje byli popsány v rámci závěru

k jednotlivým typům otázek.

Na základě vyhodnocení primárního výzkumu, byla sestavena detailní charakteristika

klíčového segmentu zákazníků a byly tak zodpovězeny výzkumné otázky. Pomocí

charakteristiky klíčového segmentu zákazníků byla sepsána doporučení pro zefektivnění

marketingové komunikace Vinařství XY.

Kromě cíle, kterým bylo definovat a získat charakteristiku klíčového segmentu zákazníků,

bylo velkým přínosem vytvoření rozsáhlé databáze zákazníků, která obsahuje různé

charakteristiky, podle kterých je možné v budoucnu pracovat při segmentování, cílení

a hledání insightů pro tvorbu kampaní.
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