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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,26 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Práce obsahuje nespočet hodnotných dat a informací.

+ Provedení primárního i sekundárního výzkumu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Nejsem si jistý, zdali podobný úvod patří do akademické práce, nicméně i přes to s názorem
v této části souhlasím.

- Některé odstavce jsou pro mě příliš dlouhé (3/4 A4) a obsahují pouze názor jednoho autora
(1.4, 5). Dále bych nečísloval nadpisy s jedním odstavcem. A celkově bych číslování mnohých
kapitol a jejich strukturu zpracoval odlišně.

- Cíl práce bych jasněji definoval bez toho, aby jej čtenář musel pečlivě vyhledávat (kap. 6).

- Kapitola 9.2.1 patří spíš do příloh.

Otázky k obhajobě:

Můžete uvést z jakých zdrojů jste čerpal v kapitole 7?

Jak je možné, že se liší zakreslení positioningu vinařství na obr. 3 (str. 33) a obr. 7 (str. 62)?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 13.5.2021 Podpis: